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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 1/KH-BATGT ngày 28/3/2025 của Ban An toàn Giao 

thông (ATGT) tỉnh Bắc Giang về bảo đảm trật tự ATGT năm 2025; Kế hoạch số 

33/KH-SGDĐT, ngày 03/4/2025 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc Bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông năm 2025 của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang;  

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch Bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông năm 2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giáo dục toàn cầu và văn 

hóa giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. 

2. Tăng cường giáo dục pháp luật về ATGT thông qua tổng hợp nội dung 

vào chương trình chính khóa, kinh nghiệm hoạt động, sinh hoạt dưới cờ, các cuộc 

thi, hoạt động ngoại khóa. 

3. Đẩy mạnh vai trò phối hợp giữa nhà trường với cơ quan công an, phụ 

huynh học sinh và các tổ chức tổ chức trong công tuyên truyền và đảm bảo trật tự 

ATGT. Bám sát nội dung Kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2025 của Ban 

ATGT tỉnh với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. Phối hợp với 

Ban ATGT, cơ quan công an địa phương triển khai hiệu quả các chương trình, thỏa 

thuận hợp tác đã được kí kết1. 

4. Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp về bảo đảm trật tự 

ATGT, đặc biệt với đề tài năm 2025 “Hành trình an toàn, kiến trúc tạo tương lai”. 

5. Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể 

trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.  

II. MỤC TIÊU 

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được tuyên truyền, giáo dục pháp luật, 

luật về ATGT. 

                                           
1 Chương trình phối hợp số 11/CTPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Chương trình phối hợp số 379/CTPH-
UBATGTQG-BGDĐT-HVN ngày 15/9/2023 giữa Ủy ban ATGT Quốc gia với Bộ GDĐT và Công ty Honda Việt Nam về giáo 
dục ATGT cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2023-2026; Chương trình phối hợp số 379/CTPH-UBATGTQG-BGDĐT-HVN 
ngày 15/9/2023 về “Giáo dục ATGT cho học sinh, sinh viên” giai đoạn 2023-2026; Thỏa thuận hợp tác ngày 5/9/2023 giữa Bộ 
GDĐT với Quỹ Bảo hiểm xe cơ giới - Hiệp hội bảo hiểm Việt Nam về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật 
ATGT và bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.  
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- 100% lớp học lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học, 

hoạt động giáo dục. 

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh ký cam kết thực hiện các 

quy định về đảm bảo ATGT. 

- 100% học sinh đi xe đạp điện, xe máy, xe máy đều đội mũ bảo hiểm, có 

đăng ký phương tiện theo qui định của pháp luật. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt 

động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT 

với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn vị, trường học và 

tại nơi cư trú. 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC TẾ 

1. Công tác chỉ đạo, quản lý 

- Thành lập Ban chỉ đạo ATGT của trường. 

- Đưa nội dung ATGT vào tiêu chí đánh giá cuộc đua năm học. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ thực hiện công việc ATGT. 

2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về ATGT   

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 

33/KHUBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 23-CT/TW 

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT 

đường bộ trong tình hình mới, Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 17/6/2022 về 

thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường 

bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch 

số 09/KH-UBND ngày 24/1/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg 

ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học 

sinh trong tình hình mới, Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 19/8/2024 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT đối với hoạt động kinh 

doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CTTTg ngày 17/9/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong 

lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà 
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trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng 

trong xử lý vi phạm.   

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nhân rộng Mô hình Cổng trường trật tự ATGT, 

thành lập và xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể đối với đội HS tự quản, đội cờ 

đỏ, đội thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự ATGT không chỉ tại khu 

vực cổng trường mà ở cả trên nhiều tuyến đường.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình phối 

hợp giữa lực lượng công an và nhà trường về tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 

2022-2025.   

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu 

quả các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang 

bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT.  

- Đưa nội dung chấp hành quy định của pháp luật về ATGT vào nội quy nhà 

trường; lấy nội dung bảo đảm trật tự ATGT đối với học sinh là một trong những 

tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và đánh 

giá xếp loại hạnh kết quả rèn luyện đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.   

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.  

3. Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT  

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về trật tự ATGT theo chủ đề năm 2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số với các nội dung 

phù hợp nhà trường; kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn cho cán bộ, giáo 

viên và học sinh, huy động sự vào cuộc tích cực của các cơ quan thông tin truyền 

thông, các tổ chức chính trị - xã hội gắn với đẩy mạnh phong trào“Toàn dân tham 

gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” và cuộc vận động “Toàn dân thực hiện 

đã uống rượu, bia không lái xe”; lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự ATGT vào 

chương trình, kế hoạch và hoạt động của nhà trường.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền thông qua các phiên họp hội đồng, sinh 

hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; thông tin đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh 

và học sinh trên các nền tảng mạng xã hội do nhà trường quản lí nhằm tác động 

trực tiếp đến nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông 

tạo sự đồng thuận, đồng tình, giúp đỡ của cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh 
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và học sinh đối với công tác của lực lượng Công an, nhất là việc thực hiện nghiêm 

quy định “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.   

4. Tổ chức các hoạt giáo dục, các cuộc thi, hội thi về trật tự ATGT   

Tổ chức hiệu quả dạy học tích hợp, lồng ghép nội dung ATGT trong các 

môn học và hoạt động giáo dục theo chỉ đạo của Bộ GDĐT;  

- Tổ chức các hoạt động ngoại khoá về giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, 

Văn hoá giao thông dưới nhiều hình thức như: thi vẽ tranh tuyên truyền về trật tự 

ATGT; thi Rung chuông vàng, thi tiểu phẩm về chủ đề ATGT, thi “ATGT cho nụ 

cười trẻ thơ”, “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm 2025, Chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” và tham gia tích cực các cuộc thi tuyên truyền về ATGT do Bộ GDĐT, 

Ban ATGT tỉnh, Sở GDĐT tổ chức.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả “Mô hình cổng trường ATGT” nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành Luật Trật tự, ATGT đường bộ cho học sinh và góp phần 

làm giảm tình trạng ùn tắc giao thông giờ cao điểm tại các cổng trường.     

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2025 đến các 

tổ chức, đoàn thể, cán bộ giá viên, nhân viên và học sinh nhà trường. 

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng kế hoạch. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Công an và trường 

về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT cho học sinh 

(thực hiện thường xuyên).  

- Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nội dung trên về Sở 

GDĐT theo định kỳ sơ kết, tổng kết và khi có yêu cầu.  

2. Tổ chuyên môn, GV bộ môn 

- Tổ chuyên môn: Chỉ đạo lồng ghép giáo dục ATGT vào các môn học thuộc 

tổ mình phụ trách đảm bảo đúng qui định, qui chế và các hướng dẫn thực hiện của 

các cấp. 

- Giáo viên bộ môn phối hợp thực hiện tốt các nội về giáo dục an toàn giao 

thông cho học sinh nhà trường. Nghiêm túc chấp hành các qui định của pháp luật 

về an toàn giao thông.  

3. Đoàn Thanh niên:  
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- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền các qui định về đảm bảo an 

toàn giao thông, phát luật, luật giao thông đường bộ đến học sinh nhà trường. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các qui định về ATGT của học 

sinh trong và ngoài trường. Phối hợp xử lí, nhắc nhở những học sinh cố ý vi phạm 

an toàn giao thông. 

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp 

- Tổ chức cho học sinh ký kết cam về thực hiện ATGT theo qui định. 

- Phối hợp với phụ huynh học sinh làm tốt công tác giáo dục tuyên truyền, 

hướng dẫn học sinh chấp hành tốt pháp luật về an toàn giao thông.  

- Theo dõi học sinh chấp hành các quy định ATGT, xử lí đánh giá xếp loại 

kết quả rèn luyện của học sinh nếu có vi phạm về ATGT. 

Trên đây là kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2025 với chủ đề “Hành 

trình an toàn, kiến tạo tương lai” của trường THPT Hiệp Hòa số 4, BGH yêu cầu 

các cán bộ giáo viên, học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- phongth@bacgiang.edu.vn (b/c); 

- ĐTN; CĐ; TTCM; GVCN (t/h); 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

P.HIỆU TRƯỞNG 
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